REQUERIMENTO Nº 055/2024

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Senhor Caio França, exemplar Deputado Estadual, solicitando sua

intermediação junto ao Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado, com o intuito de

assegurar a liberação de recursos extraordinários no montante de R$ 100 mil, durante o ano

corrente de 2024, destinados ao custeio e manutenção das imprescindíveis atividades

promovidas pela APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) de Adamantina.

Outrossim, gostaríamos de informar ao ilustre Parlamentar Estadual que a

APAE de Adamantina é uma referência regional em sua esfera de atuação, oferecendo

assistência gratuita, compassiva e abnegada à população de nossa cidade e de diversas

localidades adjacentes. Por meio de uma ampla gama de serviços clínicos e exames de imagem,

a instituição desempenha um papel crucial, destacando-se como um apoio fundamental para a

comunidade. Portanto, é imperativo o repasse imediato de recursos públicos para garantir a

continuidade e eficácia de suas atividades.

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de maio de 2024.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador